八峰町役場（代表）
税務課
福祉保健課
幼児保育課
八森保健センター

☎76-2111
☎76-4604
☎76-4608
☎76-4612
☎77-4050

☎76-4601
☎76-4605
☎76-4609
☎76-4614
☎76-3119

☎76-4602
☎76-4606
☎76-4610
☎77-2816
☎77-3110

☎76-4603
☎76-4607
☎76-4611
☎76-2323
☎76-2110

総務課
産業振興課
農林振興課
町民生活課
八峰消防署

管財課
会計課
建設課
ファガス
八森駐在所

企画財政課
議会事務局
農業委員会
峰栄館
峰浜駐在所

献血にご協力ください（全血）

水道係からのお知らせ ～水道メーターの４月検針について（お願い）～

町営診療所からのお知らせ ～診療日が変わります～

ペット（犬・猫）は飼い主が責任をもって管理してください。

　下記の日程で献血を行います。尊い命を救うため、皆さんの善意の献血を
お願いします。協力頂いた方には粗品をプレゼントします。
■実 施 日　３月３０日（金）

●予約の必要はありません。
●献血カードまたは献血手帳を持参ください。
■問合せ先　八峰町福祉保健課 健康推進係　☎７６－４６０８

　平成２４年４月２日（月）より毎週水曜日が休診となり、診療日が下記の
とおり変更となりますので、お知らせします。
【変更前】　月曜日から金曜日

※土曜日・日曜日。祝日は休診
【変更後】　月曜日・火曜日・木曜日・金曜日

※水曜日・土曜日・日曜日。祝日は休診
■問合せ先　八峰町営診療所　☎７６－３８１３

　町では、水道メーターの検針を個人に委託していますが、４月から担当地
区を一部変更します。
　検針員の引き継ぎのため、変更のあった地区で検針日が１～３日前後する
ことがありますので、ご理解をお願いします。
■問合せ先　八峰町建設課 水道係　☎７６－４６１０

　狂犬病予防法により、犬の放し飼いは禁止されており、保健所に連れてい
かれる場合があります。犬はしっかりつないで管理し、散歩時のフンは飼い
主が責任をもって処理してください。なお、犬が迷子になった場合は、役場
に情報が入っている場合がありますので、担当課までお問い合わせください。
　また、猫の苦情も多数寄せられております。家の中で適切に飼っていれば
周囲に深刻な迷惑・影響を及ぼすことはないと思われますが、野放しのまま
だと鳴き声やフンの問題が発生します。ペットの飼育は飼い主のマナーと責
任で適切な管理をお願いします。
■問合せ先　八峰町町民生活課 生活環境係　☎７６－４６１４

場　　所 実　施　時　間
八峰町役場 午前９：４０～午前１１：４０
秋田アルス 正午～午後　０：４０
海　光　苑 午後２：００～午後　３：３０
ハタハタ館 午後３：５０～午後　４：３０

平成24年

発 行：八 峰 町 役 場

■４月１日～１５日の行事予定
日・曜日

水4

行　事　名 場　　所 時　　間 内　　容

八森地域福祉センター心配ごと相談 午前9：00～正午

はつらつ苑
麻しん風しん定期予防接種（ＭＲ４期）

受付：午後1：00～午後1：30

八森保健センター 受付：午後2：30～午後3：00

担当：須藤キノ相談員

はつらつ苑心配ごと相談 午前9：30～正午 担当：大高アツ子相談員

火10

水11

金13

岩館地区岩館婦人会古紙回収 午前7：30～午前8：30

陽だまりの会会員がおいしいコーヒー、お茶を準備してお待ちしておりま
す。「ほっとした時間を過ごしたい」「誰かと話したい」「近くに来たついで
に」どなたでもお気軽にお立ち寄り下さい。

木5

金6

八森保健センター子育て広場 午前10：00～正午

対象：ダンボール・新聞紙・雑誌・牛乳パック・アルミ缶

ファガス（シーガル）交流サロン「しーがる」 午後1：30～午後3：30

保健師が個別に心の悩みなどの健康相談に応じます。お気軽にお出でく
ださい。
担当保健師　伊勢

八森保健センターほっと健康相談日 午後1：30～午後4：00

対象：脳卒中後遺症の方
内容：健康チェック・作業・リハビリ体操
※参加希望者は健康推進係へ☎76-4608　☎77-4050

八森保健センター活き活き健康教室 午前10：00～午後3：00

八森地域福祉センター心配ごと相談 午前9：00～正午 担当：工藤六子相談員

はつらつ苑ポリオ生ワクチン投与 受付：午前10：00～午前10：30 対象：生後３か月以上７歳６か月までのこども

八森地区空ビン収集日 午前8：00～

担当：村松ワカ子相談員

対象：高校３年生に相当する年齢の方で予診票が送付されている方

はつらつ苑心配ごと相談 午前9：30～正午

ボランティアグループ若菜会による空ビン収集。
収集対象：一升瓶、ビールビン大・中・特大。
※油の入っていたビンや黒ビンは除きます。

各小中学校小中学校入学式 小学校・・・午前10：00～
中学校・・・午後1：30～

保健センター開放日。子育て中のママたちの仲間づくりや情報交換の場
にご利用ください。

　町内小中学校は３月２２日（木）から４月４日（水）まで春休みとなって
います。
　児童生徒の健全育成と安全を守るため、地域住民の皆様へ下記につい
てご協力をお願いします。
１．屋外で見かけた際は「おはよう」「こんにちは」など、一声かけてく
ださるようお願いします。

２．暗くなってきたら、早めに家へ帰るように「声かけ」をお願いします。
※小・中学校では午後５時までに帰宅するように指導しています。

３．道路上で危険な行為を見かけたら、注意をお願いします。
４．奉仕活動をする子どもたちを見かけたら、見守りと温かい励ましの
声をお願いします。

■問合せ先　八峰町教育委員会　☎７７－２８１６

児童生徒の安全確保にご協力を

　４月にリニューアルオープンする「ポンポコ山公園」について、下記の
とおりお知らせします。

■パークセンター休館日　毎月第２・第４火曜日
■問合せ先　八峰町産業振興課 観光係　☎７６－４６０５
　ポンポコ山公園パークセンター　☎７６－３３２２（４月２日以降）

ポンポコ山公園リニューアルオープンのお知らせ

■八森地区　毎週月曜日運行（４月１日から）
●往　　路　１回目

●往　　路　２回目

●復　　路　湯っこランド出発。往路と逆の行程で運行
１回目　午後２：３０発　岩館・茂浦方面
２回目　午後３：１０発　中浜・八森方面

■峰浜地区　毎週金曜日運行（４月１日から）

●復　　路　午後３:３０に湯っこランド出発。往路と逆の行程で運行
※バスの乗車定員は２８名までです。
■入 館 料　１回 300円　回数券10回 2,500円
※食事の提供は行っていませんので各自で準備してください。
（配達あります。）
■問合せ先　八峰町福祉保健課 福祉係　☎７６－４６０８

湯っこランド無料送迎バスの運行をお知らせします

　町では農園（野菜・ハーブ等）の利用者を次のとおり募集しています。
■使用期間　平成２４年４月１日（日）～平成２５年３月３１日（日）
■場　　所　八峰町峰浜田中（峰浜中学校グラウンド裏手）
■使 用 料　１区画：年間3,000円（水道料込み）
※町内外問わず、興味のある方はどなたでも申し込みできます。
■問合せ・申込先　八峰町農林振興課　☎７６－４６０９

平成24年度 ふれあい・うきうき農園利用者募集！

　なたね油（小瓶275g）を期間限定により特別価格で販売いたします。
通常販売価格の２割以上の割引となっておりますので、この機会に是非
お試し下さい。
■販売価格　275g 1本 630円　⇒　特別価格480円
■限定期間　４月１日（日）～５月３１日（木）まで
■取扱場所　八峰町役場、ハタハタ館、産直「ぶりこ」、

産直「おらほの館」等
■問合せ先　八峰町農林振興課　☎７６－４６０９

FAX７６－２２０３

なたね油 町民還元セール!!

　町では事業規模が小さいため国や県の補助対象とならない農地や農業
施設等の農業団体が行う改良事業に対して助成します。
■対象事業主体（助成が受けられる団体）
①一戸一法人を除く土地改良区や農業生産法人等で、法人格を有する
農業関係団体

②３戸以上の農家で組織する団体で、規約等を有し代表者の定めのあ
る共同施行体、集落営農組織、水利組合等。

※個人で行う事業は対象となりません。（災害復旧事業を除く）
■事業内容
①かんがい排水事業 ・・用排水路、頭首工、ため池、揚水施設等
②ほ場整備事業・・・・・区画整理、暗渠排水等のほ場条件の整備
③ほ場内農道整備事業・・新設を除く改修、改修舗装工事等

■補助率等　事業費：４０万円以上
補助率：事業費の５０％以内

（農業施設災害復旧事業は６５％以内）
補助金の上限額は１００万円

■受付開始日　４月２日（月）
■問合せ・申込先　八峰町農林振興課　☎７６－４６０９

小規模土地改良事業に助成します

　町では、今年度より町内の農地を耕作し、自ら農業等を行っている方
を対象に、鳥獣被害防止用の電気柵等購入費への補助を行います。補助
金額は、購入費の1/2又は１０万円を上限とした額となりますので、補
助を希望する方は下記までお問い合わせください。
■申込受付開始日　４月９日（月）より
■問合せ・申込先　八峰町農林振興課　☎７６－４６０９

鳥獣被害農家の皆様へ

　各世帯に配付されております平成２４年度健康希望調査用紙に記入の
うえ、４月１７日（火）まで保健衛生委員に提出くださるようお願いしま
す。
■問合せ先　八峰町福祉保健課 健康推進係　☎７６－４６０８

平成24年度八峰町健康診査対象希望調査用紙提出のお願い

■日　　時　４月２１日（土）　午前１０：００～正午
■場　　所　ぶなっこランド
■参 加 料　３００円

※参加者１名につきホダ木１本プレゼント！販売もします。
■定　　員　先着３０名（要電話予約）
■申込期限　４月１９日（木）　午後４：００まで
■問合せ・申込先　八峰町産業振興課　☎７６－４６０５

ぶなっこランド　☎７７－３０８６

平成24年度 きのこ植菌体験教室

平成24年度 育児サークル「ポプリの会」からのお知らせ
　入園前の乳幼児と保護者が集まって、一緒に遊んだり、ふれあったり
自主活動をしています。
　育児サークル「ポプリの会」へお気軽にご参加ください。
■会　　場　はつらつ苑　野外の場合もはつらつ苑に午前10：00集合
■時　　間　午前10：00～正午
■対　　象　入園前のお子さんと保護者
■会　　費　無料（必要時集金しています）
■平成２４年度の活動日は下記のとおりです。

■問合せ・参加希望連絡先
サークル連絡係　田村いづみ 　　☎７６－３７９８
事務局 八峰町福祉保健課（武田）　☎７６－４６０８

開催日
１０日（火）・２５日（水）
８日（火）・２４日（木）
６日（水）・２０日（水）
４日（水）・１８日（水）
１日（水）・２９日（水）
１３日（木）・２６日（水）

月
４月
５月
６月
７月
８月
９月

開催日
１１日（木）・２４日（水）
７日（水）・２１日（水）
４日（火）・１８日（火）
９日（水）・２４日（木）
６日（水）・２０日（水）
６日（水）・１９日（火）

月
１０月
１１月
１２月
１月
２月
３月

自治会等
岩館第２

乗車予定時刻
９：４０

乗車場所
最寄の秋北バス停留所

岩館第１９：４２ 最寄の秋北バス停留所
小 入 川９：４５ 最寄の秋北バス停留所
滝 の 間９：５１ 最寄の秋北バス停留所
横　　間９：５２ 最寄の秋北バス停留所
立　　石９：５４ 最寄の秋北バス停留所
茂　　浦９：５６ 最寄の秋北バス停留所
湯っこランド着　☎７７－３７０７

自治会等
本　　館

乗車予定時刻
１０：２０

乗車場所
本館自治会館入り口前の三叉路

磯　　村１０：２５ 最寄の秋北バス停留所
八森第１１０：２７ 最寄の秋北バス停留所
八森第２１０：２９ 最寄の秋北バス停留所
八森第３１０：３１ 最寄の秋北バス停留所
浜　　田１０：３３ 最寄の秋北バス停留所
泊１０：３５ 最寄の秋北バス停留所

椿　　台１０：３８ 最寄の秋北バス停留所
椿１０：４０

１０：４７

最寄の秋北バス停留所
中　　浜１０：４２ 最寄の秋北バス停留所
湯っこランド着　☎７７－３７０７

自治会等
強　　坂

乗車予定時刻
８：５０

乗車場所
伊藤マサ様宅前

小 手 萩９：００ 神馬正夫様宅前
石　　川９：２０ 旧石川公営住宅前
石　　川９：２５ 秋北バス停留所
大　　沢９：３０ ＪＡ八峰支店前
畑　　谷９：３５ 千葉商店前
田　　中９：４０ 町道田中線待避所付近
沼　　田９：５０ 斉藤商店前
水　　沢１０：００

１０：００

沢目駅前秋北バス停留所
水　　沢１０：０３ 水沢秋北バス停留所
目 名 潟１０：１０ 目名潟担い手センター前
湯っこランド着　☎７７－３７０７１０：３０

利用施設・イベント内容等
●パークセンターの一般利用（入場無料）
　室内遊具、幼児コーナー、おむつ替え・授乳室など
●バッテリーカーの利用
　利用には１００円硬貨が必要です。
●グラウンドゴルフの利用（有料）
　パークセンター事務室で受付が必要です。
●バンガローの日帰り・宿泊利用（有料）
　パークセンター事務室で受付が必要です。
※新設するピクニック（バーベキュー）広場は、芝張り養
生のため、利用は７月以降となります。
●ポンポコ山公園リニューアル記念イベント
主な内容：仮面ライダーフォーゼショー、井上あずみファ

ミリーコンサート、マッキー大道芸ほか

月　　日
４月７日（土）～

４月２１日（土）～

４月２８日（土）